

ЭКОНОМИКА СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ СТРАН в 1986 году

1986 г. характеризовался вступлением большинства стран СЭВ в период ускорения социально-экономич. развития на основе интенсификации производства, научно-технич. прогресса, структурной перестройки экономики, совершенствования общественных отношений. В СССР и ряде других государств произошли положительные сдвиги в нар. х-ве.

Благодаря повышению производительности труда в странах СЭВ было получено (в целом) почти 95% прироста национального дохода. В большинстве государств СЭВ сократился уд. расход энергии, сырья и материалов, улучшилось качество продукции, совершенствовалась структура капиталовложений. Замедлилась тенденция к снижению фондоотдачи. В то же время в ряде стран отдельные экономич. показатели были ниже запланированных. Продолжалась необоснованная корректировка плановых заданий, что снижало эффективность производственной деятельности. К этому же приводила и несбалансированность в нар. х-ве. Сохранялся высокий уровень физического и морального износа основных производственных фондов. В структуре производимой продукции заметную долю составляли товары, не пользующиеся спросом; соответственно росли нереализованные запасы и народнохоз. потери. Неблагоприятные тенденции отмечались во внешнеэкономич. сфере. Сократились валютные поступления стран СЭВ от торговли с капиталистич. государствами.

Достигнутый прирост основных экономич. показателей (кроме внешнеторгового оборота) в основном соответствовал плановым заданиям (табл. 1). Экономика развивалась устойчивее, чем в 1985 г., что улучшило использование производственных мощностей, загрузку транспорта и реализацию программ капиталовложений. Повысился уровень обеспечения нар. х-ва энергией, топливом, основными материалами, эффективность их использования, возрос объем освоения вторичных ресурсов. Тенденция к снижению материалоемкости и энергоемкости производства в той или иной мере проявилась в большинстве стран СЭВ (более заметно — в НРБ, ГДР, ПНР, СРР).

Табл. 1. Темпы прироста основных показателей экономич. развития стран СЭВ (в %)

Показатель	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1985 г.	1986 г.
Национальный доход	3,3	3,6	4,3
Продукция промышленности	3,4	3,9	4,7
Продукция сельского хозяйства	2,0	0,0	5,1
Внешнеторговый оборот	7,6	3,2	-2,9
Общественная производительность труда	2,6	3,4	3,8
Реальные доходы на душу населения	1,9	2	2,2
Капиталовложения в народное хозяйство	2,5	3	6

В сфере занятости дефицит рабочей силы сохранялся во всех странах (кроме Вьетнама). Численность занятых

снизились в Венгрии, Болгарии и, впервые за последние годы, в ГДР. Прирост числа занятых (большой частью в непроизводственной сфере) составил в целом 0,5%, в т. ч. прирост численности рабочих и служащих — 0,6%.

Развивалась экономика и других социалистич. стран. В Лаосе валовой общественный продукт возрос по сравнению с 1985 г. на 12,2%, нац. доход — на 11,7%, объем с. х. продукции — на 8,1%, а объем промышл. и ремесленного производства — на 12,7%. В СФРЮ совокупный общественный продукт увеличился на 3%, продукция пром-сти — на 3,9%, продукция с. х-ва — на 5%. Возросла (на 3%) занятость в общественном секторе, однако число лиц, ищущих работу, достигло 1087 тыс. Сложной проблемой оставалась инфляция, уровень которой составил в СФРЮ 88%.

В КНДР завершился двухлетний период «нормализации экономики» и подготовки к выполнению 3-го семилетнего плана развития нар. х-ва. Вследствие сильных тайфунов и крайне неблагоприятных погодных условий продукция пром-сти и с. х-ва уменьшилась. В НСРА нац. доход увеличился на 7,2%, промышл. продукция возросла на 5,8%, с. х. продукция — на 2,8%.

В КНР нац. доход вырос на 7,4%, валовая продукция пром-сти — на 11,1%, с. х-ва — на 3,5%. Выплавлено 52 млн. т стали, добыто 870 млн. т угля и 131 млн. т нефти. Внешнеторговый оборот увеличился на 6% (экспорт — на 13,1%, импорт — на 1,55%). Как и в 1985 г., он был сведен к дефициту, который, однако, значительно снизился. Осуществление реформы хоз. системы было несколько замедлено, с тем чтобы обобщить и осмыслить накопленный опыт.

Промышленность дала ок. 65% прироста нац. дохода стран СЭВ. Численность промышленно-производств. персонала увеличилась в целом на 0,2% (в Болгарии, Венгрии, ГДР она сократилась). Благодаря повышению производительности труда получено св. 95% всего прироста промышл. продукции по сравнению с 83% в 1981—85 гг. В большинстве стран темпы прироста стабилизировались (табл. 2). Продукция машиностроения увеличилась в целом на 6,7%, другая продукция производственного назначения — на 3,8%, продукция потребительского назначения — на 2,5—3%.

Табл. 2. Темпы прироста промышл. продукции по странам (в %)

Страна	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1985 г.	1986 г.
Болгария	4,3	3,2	2,5
Венгрия	2,0	0,9	1,8
Вьетнам	14,9	13,6	5,6
ГДР	4,1	4,4	4,3
Куба	9,2	4,0	1,0
Монголия	9,3	7,8	8,0
Польша	0,4	4,5	4,4
Румыния	4,0	4,9	7,7
СССР	3,7	3,9	4,9
Чехословакия	2,7	3,6	3,1

Укрепление топливно-сырьевой базы, совершенствование ее структуры способствовали улучшению снабжения нар. х-ва стран СЭВ топливом, энергией, основными и вспомогат. материалами. Суммарное производство электроэнергии возросло на 69 млрд. кВт·ч, достигнув 2107 млрд. кВт·ч. До 1489 млн. т увеличилась добыча каменного и бурого угля (прирост — 2,7%). Продолжалось наращивание, в основном на базе природных ресурсов СССР, добычи природного газа (прирост — 5,9%) и нефти (прирост — на 3,4%). Улучшилось использование нефти путем более глубокой ее переработки; возросло производство светлых нефтепродуктов, заметно сократилась выработка мазута.

Совокупный прирост продукции черной металлургии составил 4%, продукции химической, нефтеперерабат. и резиноасбестовой пром-сти — 5,2%. Производство стали достигло 222 млн. т, готового проката — 161 млн. т. В структуре проката повысилась доля экономичных видов продукции — проката из низколегированной стали и с упрочняющей термической обработкой, листа и жести с покрытием. Увеличение объема производства черных металлов достигнуто практически без расширения добычи жел. руды. В химической пром-сти опережающими темпами рос выпуск ценной продукции — конструктивных пластмасс, синтетич. волокон, химико-фармацевтич. изделий, малотоннажной продукции. Производство минер. удобрений составило 48,3 млн. т (прирост — 4,3%), пластмасс и синтетич. волокон — 8,7 млн. т (прирост — 3,7%).

В деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной пром-сти сохранялась тенденция к более полному использованию древесины, расширилось использование вторичных ресурсов. В большинстве стран СЭВ увеличение выпуска бумаги (суммарный прирост — 2,6%) и мебели (3,5%) достигнуто при сокращении заготовки древесины. В пром-сти строительных материалов прирост объема продукции достиг 5,1%. На 3,5% (почти до 200 млн. т) возросло производство цемента. Увеличился выпуск строительных изделий высокой степени готовности.

В структуре промышл. производства повысилась доля машиностроения, являющегося главной материальной базой ускорения научно-технич. прогресса и технич. реконструкции нар. х-ва. В соответствии с основными направлениями научно-технич. прогресса эта отрасль расширила выпуск новых, прогрессивных видов машин и оборудования. Приоритет отдавался станкостроению (прирост продукции — 9%), производству сельхозмашин, кузнечно-прессового и химического оборудования. Темпами, в 2,5—4 раза превышающими темпы прироста производства машиностроительной продукции в целом, увеличивался выпуск вычислит. техники, промышл. роботов, станков с числовым программным управлением, гибких производств, модулей. Вследствие изменения спроса на внутр. и внешних рынках в ряде стран отмечалось снижение производства некоторых видов оборудования (портальных кранов, оборудования для цементной и пищевкусовой пром-сти, грузовых вагонов, магистральных электровозов, автобусов, автоматических телефонных станций, домашних холодильников, стиральных машин и др.).

В легкой пром-сти (суммарный прирост продукции — 1,9%) выросло производство (в натуральном выражении) готовых тканей (на 1%), обуви (на 0,5%), трикотажных и чулочно-носочных изделий (на 1—3%). Ускорился про-

цесс расширения и обновления ассортимента продукции. В пищевкусовой пром-сти (прирост — 3,7%) возросло промышл. производство мяса (на 5,6%), растительного масла (на 11,1%), мясных, овощных и фруктово-ягодных консервов (на 5—15%). На 5,5% увеличился улов рыбы.

Преимущественное развитие отраслей, обеспечивающих технич. перевооружение нар. х-ва (табл. 3), способствовало процессу структурных изменений в пром-сти.

Повышение темпов экономич. роста позволило странам СЭВ постепенно увеличивать объемы инвестиций (табл. 4). Совокупный объем капиталовложений возрос в 1986 г. на 6% по сравнению с 3% в 1985 г. и 2,5% в среднем за 1981—1985 гг. Т. о., сдвиги в распределении конечного продукта на потребление и накопление складывались в 1986 г. в пользу накопления. Этой тенденции способствовали ускорение роста производства продукции машиностроения, строительных материалов, расширение мощностей строительной индустрии, а также и закупки отдельными странами СЭВ оборудования на мировом капиталистич. рынке.

Табл. 4. Темпы прироста объема капиталовложений и основных производственных фондов (в %)

Страна	1981—85 гг. (в среднем за год)		За 1986 г.	
	Капиталовложения	Основные производственные фонды	Капиталовложения	Основные производственные фонды
Болгария	4,6	6,7	2	5,2
Венгрия	-3,1	4,4	0,7	3
ГДР	-0,8	4,9	5,4	5,0
Куба	9,6	8,9	-2,3	7,7
Монголия	8,4	10,7	-3,3	5,4
Польша	-2,5	2,5	3,3	2
Румыния	-0,1	9,0	1,2	..
СССР	3,5	6,5	7,7	6,5
Чехословакия	-1,0	5,1	1,1	5,7

В технологич. структуре капиталовложений сдвиги определялись ориентацией на технич. перевооружение и реконструкцию действующих предприятий, ограничением нового строительства необходимым минимумом. Снижение доли строительно-монтажных работ в объеме капиталовложений заметнее проявилось в Болгарии, ГДР; Монголии, Чехословакии. В организации строительного производства отмечались разные тенденции. Доля строительных работ, выполненных подрядным способом, повысилась в Болгарии, Польше, Чехословакии. По-прежнему высоким оставался объем незавершенного строительства, затягивались сроки ввода объектов в эксплуатацию, не было преодолено распыление капиталовложений.

В 1986 г. в странах СЭВ построены многие важные объекты, расширены производство, мощности. В Болгарии расширены мощности по добыче лигнита (на 3 млн. т), по производству этилбензола и фенилэтлена, переработке пластмасс. В Венгрии вступили в строй 3-й энергоблок на АЭС в Пакше, коксовая батарея на металлургич. комбинате в Дунайвароше, завод полиэтилена на Тисайском химич. комбинате, расширены мощности по добыче бурого угля, производству удобрений, пластмасс, обуви. В ГДР вошли в число действующих предприятия по производству микроэлектроники, по выпуску потребительских товаров и др. На Кубе построены литейный завод, сахарный завод, предприятие по производству запчастей для сахарной пром-сти, фабрика прохладительных напитков и др. В Польше наращены мощности электроэнергетики (на 720 тыс. кВт), бороугольной (на 9,2 млн. т угля в год) и каменноугольной, а также химической и др. отраслей пром-сти, проложены 426 км ЛЭП напряжением 400 кВ. В СССР введены в эксплуатацию первая турбина на Пермской ГРЭС, новые турбины на ряде АЭС и ГЭС, мощности по добыче угля, жел. руды, производству черных металлов, машиностроительной, химической продукции, стройматериалов, цемента, бумаги, обуви. Вступил в строй ряд участков магистрального газопровода Ямбург — Елец общей протяженностью 3,6 тыс. км. В Чехословакии введены в эксплуатацию 60 объектов, в т.ч. второй и третий блоки на АЭС в Дукова-

Табл. 3. Темпы прироста продукции отдельных отраслей промышленности в 1986 г. (в %)

Страна	Электроэнергетика	Топливно-энергетическая	Машиностроение и металлообработка	Химическая и резиноасбестовая	Швейная	Пищевкусовая
Болгария	2	9	1,3	4,8	5	0,5
Венгрия	1	0,1	2,8	1,1	-9	1,4
ГДР	2	2	5	2	0	2,4
Куба	6,6	-	-5	0	10	-2,1
Монголия	9,8	9	0,7	30	7	0,7
Польша	4	1	7	4	6	4
Румыния	4,2	..	7,7	8,3
СССР	3,2	3,7	7,3	6,1	0,8	3,9
Чехословакия	4,9	-0,6	5	4	3	1,8

ни, модернизированы и реконструированы сталелитейный завод, бумажная фабрика и др. предприятия.

Рост с.-х. производства (табл. 5) произошел при сокращении в большинстве стран площадей под с.-х. культурами и численности занятых в с. х.-в. В расчете на 1 га посевных площадей было получено больше продукции: в Болгарии — на 10%, Венгрии — на 1,3%, ГДР — на 0,2%, Польше — на 5,3%, СССР — на 5,1%, Чехословакии — на 0,7%. Возросло производство ряда основных культур. Суммарный валовой сбор зерна достиг 331 млн. т, что на 9% превышает уровень 1985 г. (табл. 6).

Табл. 5. Темпы прироста валовой продукции сельского хозяйства (в %)

Страна	1981—85 гг. (в среднем за год)	1986 г.	
		К среднегодовому объему за 1981—85 гг. (=100)	К 1985 г. (=100)
Болгария	-0,2	101	110,5
Венгрия	0,6	98	101,3
Вьетнам	5,1	110	101,4
ГДР	2,3	107	100
Куба	1,8	100	100,6
Монголия	7,1	114	101,4
Польша	2,1	110	105
Румыния	3,5	122	112,8
СССР	2,1	109	105,1
Чехословакия	1,8	104	100,5

Табл. 6. Валовой сбор и урожайность зерновых и зернобобовых культур в 1986 г.

Страна	Валовой сбор			Урожайность		
	млн. т	1986 г. в % к уровню		ц/га	1986 г. в % к уровню	
		среднегодovому за 1981—1985 гг.	1985 г.		среднегодovому за 1981—1985 гг.	1985 г.
Болгария	8,6	104	158	39,3	101,6	140
Венгрия	14,2	99	96	48,4	99	96
Вьетнам	18,4	109,6	101,1
ГДР	11,7	112	100	45,6	111,8	100
Монголия	0,9	136,2	98,1	13,8	125,5	99,3
Польша	25,5	113,2	105,5	29,8	110	104,9
Румыния	30,3	138,4	130,0
СССР	210,1	116,5	110	18	120,8	111,1
Чехословакия	11,0	99,4	92	41,9	100,2	92,3

В большинстве стран собран хороший урожай масличных культур, картофеля, а также фруктов и овощей. На производстве отдельных культур сказались неблагоприятные погодные условия. В Болгарии продукция с. х.-ва в целом практически осталась на среднегодовом уровне 1981—85 гг. По сравнению с 1985 г. возрос сбор зерна, меньше, чем в 1985 г., собрано овощей, винограда, яблук, льна. В Венгрии выросло производство масличных (на 25,8%), фруктов (на 20%), кукурузы на зерно (на 6%), несколько снизился сбор зерна, сах. свеклы, табака, картофеля, сена. В ГДР увеличились сборы масличных (на 15,1%), кормовых корнеплодов (на 11%), пшеницы (на 6%). На Кубе возросли сборы риса (на 11%), кофе (на 6%), снизились сборы овощей, кукурузы, корнеплодов. В Монголии собрано больше, чем в 1985 г., ячменя (на 10%), картофеля (на 16,6%), овощей (на 13%), сена, фруктов. В Польше 1986 г. был четвертым подряд годом роста с.-х. производства. Валовая продукция растениеводства увеличилась на 6%. Превышены уровни производства 1985 г. по зерну, картофелю, масличным, овощам, фруктам, ягодам. В Румынии собрано 30,3 млн. т зерна (прирост — 30%), 8,5 млн. т картофеля (16,7%), 1 млн. т подсолнечника, 2,6 млн. т фруктов. В СССР сбор картофеля составил 87,2 млн. т (прирост — 19%), овощей — 29,7 млн. т (6%), масличных культур — 6,2 млн. т (4%), сах. свеклы — 79,3 млн. т (снижение на 4%). В Чехословакии собрано больше, чем в 1985 г., масличных культур (на 10,5%), картофеля, фруктов (на 37,7%), овощей.

Продукция животноводства в большинстве стран увеличилась благодаря повышению продуктивности скота. Выросло суммарное производство мяса, молока, яиц. поголовье кр. рог. скота составило на конец 1986 г. 167 млн. голов (прирост — 0,6%), свиней — 158 млн. голов (2%). В ряде стран поголовье скота и птицы несколько сократилось (табл. 7).

Табл. 7. Поголовье скота и птицы (на конец 1986 г.)

Страна	Кр. рогатый скот		Свиньи		Птица домашняя	
	тыс.	в % к уровню 1985 г.	тыс.	в % к уровню 1985 г.	млн.	в % к уровню 1985 г.
Болгария	1698	97,9	4049	103,5	39,7	101,3
Венгрия	1725	97,7	8687	104,9	67,0	108,8
ГДР	5804	99,6	12840	99,2	50,2	99,1
Куба	5007	99,8	25,6	99,2
Монголия	2480	103	79,7	142,1	0,3	110,4
Польша	10518	97,6	19615	102,3
СССР	122070	101	79431	102	1165,9	100,0
Чехословакия	5073	100,1	6829	103	48,7	103,1

В Болгарии продукция животноводства увеличилась на 3,2%, в т. ч. молока — на 2,6%, яиц — на 1,1%. В Венгрии увеличилось производство молока и снизилось производство мяса, шерсти, яиц. В ГДР продукция животноводства возросла на 4%. Увеличился привес кр. рог. скота и свиней, средний надой молока на одну корову достиг 3990 кг. В Монголии увеличились заготовки мяса и молока. В Польше возросло производство мяса (на 11%), снизилось производство молока (на 4%) и яиц (на 6%). В СССР получено 17,7 млн. т мяса (в убойном весе), 101,1 млн. т молока, 80,3 млрд. шт. яиц и 465 тыс. т шерсти, что соответствует на 3,5%, 2,5%, 3,9% и 4% превышает уровень 1985 г.

В начале 1986 г. в аграрном секторе стран СЭВ насчитывалось ок. 4,7 млн. тракторов и 997 тыс. зерноуборочных комбайнов. За год с. х.-во получило 440 тыс. тракторов и 121 тыс. зерновых комбайнов, 37,4 млн. т минер. удобрений. В Болгарии осушено 12 тыс. га заболоченных земель, восстановлено плодородие 16,5 тыс. га засоленных и кислых почв, на 830 тыс. га использованы биологические средства защиты растений, осуществлена противозероэрозийная защита 63,8 тыс. га. С. х.-во Венгрии получило 4 тыс. тракторов, 0,7 тыс. комбайнов, зернохранилища емкостью 685 тыс. т. Аграрному сектору ГДР было поставлено 4,8 тыс. тракторов и 1,3 тыс. комбайнов; построены и реконструированы сооружения для орошения 95 тыс. га с.-х. площадей. С. х.-ву Монголии поставлено св. 1 тыс. тракторов, 250 комбайнов, св. 80 тыс. т минер. удобрений; построены животноводческие помещения для 1 млн. голов скота, обводнены 2,2 млн. га пастбищ. С.-х. производители в Польше закупили 3,4 млн. т минер. удобрений, 14,4 тыс. т средств защиты растений, 68 тыс. тракторов. В Румынии подготовлено к орошению 243,4 тыс. га, осушено 126,6 тыс. га, с. х.-ву поставлено 1,6 млн. т минер. удобрений. Капиталовложения в агропромышленный комплекс СССР превысили 62 млрд. руб.; построены животноводческие помещения, механизированные фермы и комплексы для содержания 5,8 млн. голов скота, 8,8 млн. шт. птицы, орошено и осушено 1,3 млн. га земель. С. х.-во Чехословакии получило св. 9 тыс. тракторов, ок. 2,2 тыс. комбайнов, 1,7 млн. минер. удобрений. Осушено 35,9 тыс. га, орошено 17,5 тыс. га.

Суммарный грузооборот всех видов транспорта в странах СЭВ (табл. 8) увеличился на 3,8% и составил 7560 млрд. т·км. Перевезено 15,9 млрд. т грузов. Осуществлена рационализация отдельных видов грузопотоков, внедрялись технологии, обеспечивающие повышение пропускной и провозной способности, экономии топлива. Средняя дальность перевозки одной тонны грузов сократилась в Венгрии, Монголии, Польше, СССР и Чехословакии. Увеличились объемы грузоперевозок в пакетах и контейнерах.

В странах СЭВ продолжались расширение и модернизация материально-технич. базы транспорта; было электрифицировано св. 3 тыс. км ж.-д. линий. В Болгарии на 2,33 часа сокращен оборот ж.-д. вагонов, увеличен среднесуточный пробег грузовых автомобилей. В Венгрии электрифици-

Табл. 8. Объем перевозок грузов и грузооборота в 1986 г. (без внутрихоз. перевозок)

Страна	Перевозки грузов, млн. т					Грузооборот, млрд. т·км				
	всего	железно-дорожные	автомобильные	морские	речные	всего	железно-дорожный	автомобильный	морской	речной
Болгария	464	85,0	329,0	24,8	4,5	91,9	18,2	9,9	60,4	2,4
Венгрия	384	119,0	244,4	0,9	3,4	40,6	22,3	6,7	6,5	1,9
ГДР	557	346,0	144,6	11,6	17,0	148,2	58,7	7,7	75,4	2,0
Куба	46,7	13,6	22,5	10,6	—	61,6	2,8	1,8	57,6	—
Монголия	54,8	15,9	38,9	—	0,04	8,4	6,0	2,1	—	0,0
Польша	627	430,5	112,5	28,8	14,9	323,4	120,6	9,6	172,9	1,6
СССР	12281	4078,5	6648,2	249,4	649,0	6597,9	3718,4	141,3	964,4	253,4
Чехословакия	679	296,6	346,4	1,8	14,2	107,2	66,2	12,2	11,1	4,8

цировано 117 км и реконструировано 244 км ж.-д. путей. В ГДР на 6% выросли перевозки грузов в крупнотоннажных контейнерах. Длина электрифицированных жел. дорог увеличилась на 237 км и достигла 1/3 ж.-д. сети. Вступила в строй 1-я очередь ж.-д. паромной переправы между портами Мукран (ГДР) и Клайпеда (СССР). В Монголии производительность труда на транспорте выросла на 6,9%, в т. ч. на ж.-д.—на 4,5%, автомобильном — на 4,2%. В Польше электрифицировано 350 км ж.-д. линий. На 4,5% выросли перевозки грузов специализированным автотранспортом. В Румынии водный транспорт пополнился 10 речными буксирами и морскими судами грузоподъемностью 142,1 тыс. т. В СССР построено 549 км новых ж.-д. магистралей, электрифицировано 2,2 тыс. км путей, оборот вагона ускорен на 4%, среднесуточная производительность локомотива возросла на 3%, ж.-д. перевозки грузов в контейнерах увеличились на 4,2%, а контейнерные перевозки морским транспортом — на 5,5%.

В 1986 г. внешнеторговый оборот стран СЭВ (табл. 9) составил в текущих ценах ок. 315 млрд. рублей (снизился на 2,9%). Экспорт уменьшился на 3,4%, а импорт — на 2,4%. Сказалось резкое снижение цен на топливно-сырьевые товары на рынках капиталистич. стран. Взаимный товарооборот превысил 205 млрд. руб. (увеличился на 3,3%), а его доля в общем обороте достигла 65,2% по сравнению с 61,3% в 1985 г. и 53,8% в 1980 г.

Табл. 9. Индексы внешнеторгового оборота в 1986 г. (в текущих ценах)

Страна	Всего к уровню		В т. ч. взаимный оборот, к уровню	
	1980 г. (=100)	1985 г. (=100)	1980 г. (=100)	1985 г. (=100)
Болгария	160	98,7	174	103,3
Венгрия	147	98,6	157	100,9
ГДР	151	101	156	103
Монголия	196	104	194	103,4
Польша	120	103,8	162	107,5
Румыния	89	91,0	—	—
СССР	138	92,1	174	102,4
Чехословакия	152	103,0	174	103,8

Численность занятых в сфере материального производства возросла за год в странах СЭВ на 0,2—0,3%. В Болгарии, ГДР и Польше повышение производительности труда

Табл. 10. Темпы прироста произведенного национального дохода по странам (в %)

Страна	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1985 г.	1986 г.
Болгария	3,7	1,8	5,5
Венгрия	1,3	-1,0	0,6
Вьетнам	7,1	3,6	4,2
ГДР	4,5	4,8	4,3
Куба	8,5	5,2	1,0
Монголия	6,5	4,7	5,6
Польша	-0,8	3	5
Румыния	4,4	5,9	7,3
СССР	3,6	3,5	4,1
Чехословакия	1,7	3,1	3,4

обеспечило весь прирост национального дохода, в СССР — 94% прироста, Румынии — 88%, Чехословакии — 80% (табл. 10).

Продолжала возрастать роль научно-технического прогресса. Возросла оснащенность производства современными средствами механизации и автоматизации, расширилось использование прогрессивных технологий. Ускорились масштабы обновления промышл. продукции, прежде всего продукции машиностроения. Укреплялись связи науки с производством. Продолжалась реализация заданий, предусмотренных Комплексной программой научно-технического прогресса стран — членов СЭВ. Возрос научный потенциал. Совокупные затраты стран СЭВ на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы превысили 38 млрд. руб., а численность научных работников достигла 1,8 млн. В 1986 г. внедрено в производство 5,1 млн. изобретений и рационализаторских предложений (экономич. эффект этого внедрения составил св. 13,5 млрд. руб.). Повысился образовательный и профессиональный уровень занятых, изменилась социальная структура занятости. В нар. х-ве стран СЭВ работали почти 47 млн. специалистов с высшим и средним образованием. В 1986 г. высшие и средние спец. учебные заведения окончили 3 млн. чел. Благодаря повышению производительности общественного труда сэкономлен труд почти 5,5 млн. чел.

В Болгарии за 1986 г. внедрено в производство 8596 научных разработок. В пром-сти здесь создано 227 новых автоматизированных технологич. линий, 208 автоматизированных технологич. модулей, 64 автоматизированных системы управления технологич. процессами, 151 производство, цех и участок с комплексной механизацией и автоматизацией. Материальные затраты произведенной продукции снижены на 2,2%. В Венгрии продолжалась рационализация структуры производства и управления пром-стью; энергоемкость общественного продукта снижена на 1,5%. В ГДР освоено производство 3360 новых изделий и 1832 новые технологии. Степень обновления ассортимента промышл. продукции достигла 29%. Создано 13600 автоматизированных рабочих мест и систем, число промышл. роботов достигло 69 тыс. Себестоимость промышл. и строительной продукции снижена на 1,7%. Улучшилось использование вторичного сырья, сбор которого составил 31 млн. т. В Монголии на 1,3% снижена себестоимость промышл. продукции. В пром-сти Польши внедрено 2 тыс. новых технологий и начат выпуск 4,4 тыс. новых изделий, установлено 3 тыс. средств автоматизации производственных процессов, в т. ч. 200 автоматизированных линий и 55 обрабатывающих центров. В Румынии начат выпуск 2,9 тыс. новых и усовершенствованных видов машин, оборудования, приборов и установок, внедрено ок. 1,5 тыс. новых технологий, систем механизации и автоматизации. Степень обновления продукции обрабатывающей пром-сти составила 18%. В СССР внедрено св. 200 гибких производственных систем, 13 тыс. промышл. роботов, установлено 11 тыс. механизированных поточных, автоматических и роторных линий. На комплексную механизацию и автоматизацию переведено 8 тыс. участков, цехов, производств. Создано 3,1 тыс. образцов новых типов машин, аппаратов, приборов, средств автоматизации. Доля продукции высшего качества в общем объеме производства составила 15%. Энергоемкость нац. дохода снижена на 1,6%, металлоемкость — на 1,3%. Путем снижения себестоимости промышл. продукции сэкономлено св. 4 млрд. руб. В нар. х-во Чехословакии внедрено 169 научно-технич. разработок, 961 промышл. робот. В общем объеме промышл. производства повысилась (до 15,4%) доля высококачественных изделий. Сэкономлено 3,1 млн. т

условного топлива, 476 тыс. т черных и 13,5 тыс. т цветных металлов.

Ускорение экономич. развития и повышение экономич. эффективности создали условия для дальнейшего роста материального благосостояния населения. Возросли как денежные доходы населения (табл. 11), так и обществ. фонды. Укрепилась материальная база здравоохранения, коммунального хозяйства, культурного и бытового обслуживания, жилищного строительства.

Табл. 11. Темпы прироста реальных доходов на душу населения и розничного товарооборота (в %)

Страна	Реальные доходы на душу населения		Розничный товарооборот	
	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1986 г. к уровню 1985 г.	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1986 г. к уровню 1985 г.
Болгария	3,7	1,5	3,7	3,3
Венгрия	1,5	3	1,4	3,2
ГДР	4,2	5	2,5	4,1 ²
Монголия	2,3	1,5	4	3,4
Польша	-1,5	3,4	-1,3	5
Румыния	1,5 ¹	1,9 ¹	2,1	2,4
СССР	2,1	2,3	3	6,4
Чехословакия	1,2	3	0,8	2,8

¹ Реальная заработная плата рабочих и служащих.
² В текущих ценах.

Средняя номинальная заработная плата увеличилась в 1986 г. в Болгарии на 4,8%, Венгрии — на 8%, ГДР — на 3%, Монголии — на 0,4%, Румынии — на 1,9%, СССР — на 2,7%, Чехословакии — на 1,5%. Приrost общественных фондов потребления составил от 3,4% в ЧССР до 23,9% в Польше. Улучшилось пенсионное обеспечение населения. Доля продовольственных товаров в розничном товарообо-

роте возросла в ГДР, ПНР, СССР и ЧССР. Индекс потребительских цен составил (1985 г. = 100): в НРБ — 103,6, ВНР — 104,5, МНР — 100,3, ПНР — 117, СССР — 101,9, ЧССР — 100,6. Сохранялись высокие темпы прироста денежных накоплений населения. Потребительский спрос по-прежнему удовлетворялся не полностью, что было связано с недостаточно гибким приспособлением производства к расширяющемуся и все более дифференцированному спросу, с недостатками в организации торговли и обслуживания, наличием дефицита на отдельные товары и услуги. В 1986 г. в странах СЭВ было построено 2,9 млн. квартир (табл. 12).

Табл. 12. Количество построенных квартир (тыс.)

Страна	1981—1985 гг. (в среднем за год)	1985 г.	1986 г.
Болгария	68	64,9	54,2
Венгрия	73,9	72,5	69,3
ГДР ¹	197,6	212	215,7
Куба	40,5	74,4	65,8
Монголия	5,4	7,4	6,6
Польша	191,6	190	185,7
Румыния	141,3	106	108,1
СССР	2005,6	1991,3	2071,3
Чехословакия	97,5	105	78,2

¹ Включая модернизированные.

Осуществлялись мероприятия по охране и рациональному использованию водных, земельных, лесных и других природных ресурсов, защите воздушного бассейна от загрязнения.

Хоз. результаты 1986 г. неоспоримо свидетельствовали о позитивных сдвигах в экономике стран социалистич. сотрудничества.
Л. Тарасов.